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7LVI A PLACHETNICE

Parníček a Flok si plavou na hřbetě
ryby s ploutví jako plachta a Flok drží nad
hlavou roztažený deštník.

„A jestlipak víte,“ povídá, „že jsem
přestal kašlat? Není nad čerstvý mořský
vzduch! Je mi prima. Jenom už žádné
dobrodružství.“

Sotva to dořekne, voda vzkypěla
a přímo před nimi se vynořila obrovská
a strašná chobotnice. Deset chapadel,
obrovskou hubu a oči jako dvě kolesa.

Ryba honem uhnula, ale chobotnice raz
dva za ní.

„Moc Vás prosím, slezte!“ povídá ryba.
„Musím se ponořit, jinak mě sežere.“

„Kam asi máme slézt?“ na to Flok.
„Kolem je samá voda!“

A chobotnice připlouvá blíž a blíž,
vystřeluje vodu jako z vodotrysku a už už
se vrhá na ubohou rybu.

„Je to špatné,“ povídá Parníček.
„Kdyby tu tak bylo dělo, nebo aspoň
zavírací nůž.“

„Tak tak,“ povídá Flok, „už je s námi
ámen.… Uf, to je horko! Otevřu si deštník.“

A otevře deštník. Chobotnice deštník
v životě neviděla, vytřeštila oči a huba se
jí sama od sebe otevřela. Natekla do ní
voda a chobotnice šla ke dnu.

„No tohle,“ povídá Flok. „Vždyť se topí.
Neměli bychom jí pomoci?“

„Nic se jí nestane,“ uklidnil ho
Parníček. „Však ona se zase vzpamatuje.“

Plavou dál, koukají a vidí vpředu tři
černé tečky.

„Co by to tak mohlo být?“ ptá se Flok.
„Vorvani to nejsou… žraloci také ne…
Lvouni!“

A doopravdy, proti nim plují tři mořští
lvouni. Černí, lesklí, tlapy jako vesla, zuby
ostřejší než hřebíky.

Ryba rychle pryč, lvouni za ní. Ryba
vidí, že jim neunikne.

„Nevím, jak Vy,“ povídá, „ale já se
tentokrát vážně ponořím.“

„Okamžik,“ povídá Parníček.
Lvouni obklopili rybu ze všech stran.
„No ano, na záchranu není ani pomyšle-

ní,“ povídá Parníček. „Tahle zvířata mají
za ušima, ta deštníkem neoklameš.“

„A co to zkusit?“ ptá se Flok. „Anebo na
ně křiknout: Huš, huš …!“

„Pozdě,“ povídá Parníček. „Tady ani
moje síla nepomůže.“

„Hm, to ne,“ povídá Flok, „ale jsou mi
nějací povědomí, ti lvouni. Kde jen já je
viděl? V zoologické zahradě? Ne, ne, tam
ne… V muzeu taky ne… Už to mám! Že jste
vystupovali v našem městě v cirkuse?“

„Jakpak by ne?“ lvouni na to. „Tři
sezóny. Moc dobře se na to pamatujeme.
Dělali jsme číslo Kouzelná truhlička. Byla
taková bledě modrá, s uchy. Tahali jsme
z ní nejrůznější věci, co si kdo z obecen-
stva přál.“

„Všechno je jasné,“ povídá Flok
Parníčkovi. „Vzpomínáte si na Taurický
park? Než jste si Vy vzpomněl na žehlič-
ku, lezli mně do hlavy všelijací kocouři
a opice.“

„To bylo náramné číslo!“ povídají lvouni.
„Ale novému řediteli se nelíbilo.
Truhličku nechal vyhodit a nás zase
pustit do moře. Moment, podívejte, co
jsme ještě uměli…“

A lvouni začali dělat nejrůznější
kousky: jeden dělá kotrmelec dopředu,
druhý dozadu, třetí vzal Flokovi deštník,
postavil se na ocas a pěkně s deštníkem
obeplul rybu s ploutví jako plachta.

pohádka

květen 2017

Jak to zvládáme
3. 5. — mělo pršet, déšť se ale opozdil, a tak jsme strávili většinu schůzky venku.

Začali jsme, za lehkého mrholení, úkolem pro Korzáry — ČASNÝ NÁVRAT.
Úkolem bylo běžet co nejdále, zapíchnout hřebík a vrátit se zpět než uplyne
vyhlášený čas. Protože déšť zcela ustal, pokračovali jsme první disciplínou
oddílové střelecké ligy — střelbou z pistole. Na úvod jsme si ukázali na modelu,
co je třeba vidět, když správně zamíříme. Zopakovali si, jaká jsou pravidla pro
střelbu — jak se pohybovat s pistolí, kam mířit, a kde je zakázáno vstupovat.

Ve čtveřicích jsme pak stříleli, a zbytek zkoušel, jak vysokou laťku dokáží
přeskočit. Nejvyšší výšku, 95 cm přeskočila Veverka a na druhý pokus i Dave.

Pak jsme venku hráli vracečku. Nakonec se podařilo Davovi vybít všechny
v poli. Byl už čas, přesunuli jsme se do klubovny a zahráli další kolo bitev na moři.
Dnes se většině kapitánů nedařilo, někteří však své zisky zlaťáků rozmnožili.

Před koncem se někteří pokusili o splnění úkolů pro oddílové ceny, zatím
neúspěšně, a rozdali jsme si »nové číslo« oddílového časopisu. Vítěz dubnového
bodování dnes na schůzce nebyl, tak jsme vyhlášení a výplatu posunuli na příště…

10. 5. — bylo ráno chladné, deště ale skončily. Schůzku jsme téměř celou strávili venku.
Nejprve jsme hledali dělové koule. Byly čtyři a tak čtyři »šťastlivci« mohli

poznat, kolik taková koule váží. Potom jsme po dvojicích pokračovali ve střelec-
ké lize — stříleli jsme ze vzduchovky vleže, zbytek potom plnil další úkol pro
Korzáry. Dělové koule jsme našli, teď jsme se snažili vrhnout je co nejdále.

Protože menší mají velkou nevýhodu, budeme výsledky přepočítá-
vat podle váhy.
Střelba se protáhla, protože mohli střílet jen dva, takže jsme

k vrhu přidali i „přenášení dělových koulí“. Tady to ti menší měli
opravdu těžké a tak jsme u některých sáhli k přenesení jedné koule
a budeme násobit. Potom jsme ještě venku sehráli třikrát ocásky
a uklidili věci po střelbě.
Přesunuli jsme se do klubovny, sehráli další bitvu v Korzárech

a předali si upravený plán akcí na konec pololetí a návratku pro
výpravu se »závěrečným úkolem«.
Dave se úspěšně pokusil splnit úkol pro oddílovou cenu, byl úspěšný

a my gratulujeme k oddílovému šátku.

CO SE STALO
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minule jsme se vrátili k Parníčkovi

a Flokovi jak pluli na rybě…

a jak to bylo dál si přečtete příště

pokračování



I n a p o s l e d n í c h d v o u
schůzkách jsme plnili úkoly pro
Korzáry. První byl ČASNÝ

NÁVRAT — zapíchnout hřebík co nejdále a vrátit se před limitem. Druhý byly DĚLOVÉ
KOULE — vrhnout kouli co nejdále a čtyři koule přinést co nejrychleji k dělu…

ČASNÝ NÁVRAT DĚLOVÉ KOULE

NĚCO NA BEDNU…

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

Řešení z minulého čísla: »ptáci, drozd, klícka, sýkora, kos, krmítko, sojka, čížek,
pěnkava, kukačka, datel, holub«
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Tento úkol
byl
přepočítán
podle váhy.
Ti, kteří
dosáhli
v celkovém
hodnocení
devět a více
bodů si
zaslouží titul
»tryskomyši«
ani váha je
nezastaví…

Loni na podzim se ve Staré Bělé objevila další naučná tabule,
tentokrát věnovaná události vesmírného charakteru a osobám, které

s ní byly spojeny.

LETEM SVĚTEM

» ALT BELA «
Pod tímto názvem je v mezinárodních

katalozích zaveden meteorit, který na konci
předminulého století dopadl do katastru obce
Stará Bělá. Díky nadšenců zajímajícím se
o obecní události se mu dostalo pozornosti.

Bohatý a vzdělaný sedlák Štěpán Holain,
který se narodil roku 1836 na gruntu pod
obřím dubem, našel kdesi na svém statku
těžký železný kámen zhruba velikosti dlaně.
Začal jej proto používat k podpírání vrat do
dvora, protože kámen byl tak akorát těžký
a pro svou malou velikost nepřekážel povozům,
dobytku, ani pěším. Ačkoliv se již meteoritů na
světě nalezla celá řada, je dosti nepravděpo-
dobné, že by s nimi někde stejně jako v Bělé
podpírali vrata. Kámen pak podepíral vrata po
mnoho let, někdy se skoro ztratil, jindy byl
celý od bláta, a potom ho zase déšť umyl. Pak
se jakýsi moudrý člověk, možná Štěpán, možná
někdo jiný, dočetl o povětroních,
kterým dnes říkáme meteority.
Kámen proto prozkoumal pozvaný
profesor dnešního Matičního gymná-
zia František Smyčka, který zjistil,
že se jedná o meteorit typu okta-
edrit, tedy o první na Moravě naleze-
ný železný meteorit!

Oktaedrity jsou složeny z tzv.
lamel, které mají podobu osmistěnu
(odtud název). Po naleptání kyselinou
jsou pak tyto lamely, nazývané podle
svého objevitele Widmanstättenovy
obrazce, zřetelně viditelné.

Štěpán v roce 1898 meteorit
daroval Matičnímu gymnáziu .
Později byl meteorit rozřezán a jeho
části se nacházejí v muzejních
sbírkách v Národním muzeu v Praze,

ve Vídni, Berlíně, Štrasburku, Bonnu,
Washingtonu, Chicagu, Texasu a jinde.
Meteorit měl váhu necelé 4 kilogramy
a jeho hodnota je prakticky nevyčísli-
telná. Jeho mezinárodní název byl dle
Staré Bělé stanoven na „Alt Bela“.

Podle meteoritu byla později nazvá-
na ulice Povětronní a podle profesora
Mat ičn ího gymnáz ia pak u l i ce
Smyčková.

fotografie exponátu
v Národním muzeu

Pozdrav pro všechny luštitele! Dnes je pro vás připravena šifra. Jistě jste poznali
morseovku. Až zprávu vyluštíte, nezapomeňte odpovědět na otázku, která je v textu. Pokud
odpověď neznáte, jistě ji najdete.
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